



**BCĐ CHƯƠNG TRÌNH
MTQG XÂY DỰNG NTM
HUYỆN NGÃ SƠN**

Số: **03** /BC-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày 15 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2019;
Phương hướng, mục tiêu và nhiệm vụ năm 2020.**

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới (NTM), năm 2019 dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, công tác điều hành của UBND huyện, sự phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể, sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền các xã, đặc biệt là sự đóng góp tham gia tích cực của toàn thể nhân dân, Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện tiếp tục chuyển biến tích cực và đạt được kết quả quan trọng.

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2019

1. Về công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền xây dựng NTM tiếp tục được đẩy mạnh toàn diện, rộng khắp từ huyện đến các xã; Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch huyện tiếp tục đưa tin, viết bài tuyên truyền về Chương trình xây dựng NTM, các văn bản pháp luật mới có hiệu lực như: Công văn số 1345/BN-VPĐP ngày 08/02/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn xây dựng và triển khai kế hoạch xét, công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao giai đoạn 2018-2020; Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020; Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố xã đạt chuẩn NTM nâng cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2018-2020; Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành bộ tiêu chí thôn, bản NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2019-2020. Tuyên truyền những thành quả đạt được trong xây dựng NTM;... tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng NTM. Chương trình xây dựng NTM đã trở thành phong trào sâu rộng, có sức lan tỏa, thu hút được sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân toàn huyện.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình

Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo thực hiện xây dựng thôn, xóm đạt chuẩn NTM. Chỉ đạo các xã đạt chuẩn NTM xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn NTM. Chỉ đạo 06 xã (Nga Vịnh, Nga Thanh, Nga Bạch, Nga Thủy, Nga Tân, Nga Tiến) hoàn thành xã đạt chuẩn NTM năm 2019. Chỉ đạo các xã Nga An, Nga Thạch, Nga Thành, Nga Trường đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao và tổ

chức thực hiện hoàn thành các tiêu chí đảm bảo theo Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

Các cấp, các ngành tiếp tục chỉ đạo phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân nhằm thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM: Chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ theo tinh thần Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2015-2020; Tuyên truyền, vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, cải tạo vườn tạp thành vườn sản xuất cây hàng hóa theo tiêu chí vườn hộ trong NTM nâng cao.

Ban chỉ đạo (BCĐ) Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện cùng với MTTQ các đoàn thể xây dựng kế hoạch và tổ chức 03 đợt đi học tập kinh nghiệm về xây dựng vườn hộ theo tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao

3. Cơ chế hỗ trợ

HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết hỗ trợ: Hỗ trợ xây dựng kênh mương nội đồng 30% chi phí xây lắp/1km. Thưởng cho mỗi xã đạt chuẩn nông thôn mới 100 triệu đồng và mỗi thôn đạt chuẩn nông thôn mới 10 triệu đồng; thưởng cho mỗi xã đạt chuẩn NTM nâng cao 01 tỷ đồng; Hỗ trợ vùng sản xuất và tiêu thụ rau an toàn: hỗ trợ 500 triệu đồng/01km đường giao thông nội đồng vùng sản xuất rau an toàn tập trung, 300 triệu đồng/01km kênh mương nội đồng vùng sản xuất tập trung; 70.000 đồng/m² sản xuất rau an toàn trong nhà kính, nhà lưới; 50 triệu đồng/cửa hàng tiêu thụ rau an toàn đặt trên thị trấn, 30 triệu đồng/cửa hàng tiêu thụ rau an toàn đặt tại các xã và cơ chế đặc thù cho các xã đăng ký phân đấu đạt chuẩn năm 2019; hỗ trợ liên kết trong sản xuất cây trồng mới có giá trị kinh tế cao... Hỗ trợ xây dựng trang trại gà theo quy hoạch quy mô từ 5.000 con gà thịt trở lên 100 triệu đồng/1 trang trại. Ban hành các cơ chế hỗ trợ xây dựng NTM nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020.

4. Kết quả về thực hiện các lĩnh vực

*** Về phát triển kinh tế**

Trong năm qua, huyện đã tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất và nâng cao thu nhập cho người dân. Tốc độ gia tăng giá trị sản xuất đạt 13,7%; cơ cấu giữa các ngành: nông-lâm-thủy sản: 23,7%, công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp-xây dựng: 44,8%, dịch vụ-thương mại: 31,5%; thu nhập bình quân đầu người 44,1 triệu đồng/năm; bình quân giá trị sản phẩm thu hoạch trên 01ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 165,5 triệu đồng.

-Về sản xuất nông nghiệp:

Về trồng trọt: Chỉ đạo mở rộng sản xuất rau an toàn, các cây rau màu hàng hóa có giá trị kinh tế cao; mở rộng diện tích sản xuất rau an toàn tập trung, sản xuất rau, củ, quả an toàn theo hướng công nghệ cao trong nhà kính, nhà lưới. Đến nay toàn huyện đã xây dựng được 63.121 m² nhà kính, nhà lưới trồng rau củ quả an toàn theo tiêu chuẩn VietGap cho hiệu quả kinh tế đạt 275 triệu đồng/ha/vụ. Tổng giá trị sản xuất toàn ngành đạt 2.325,8 tỷ đồng, tăng 3,5%CK; tổng diện tích gieo trồng 15.329ha, bằng 98,4%CK; tổng sản lượng lương thực 56.015 tấn, đạt 99,6%KH;

tổng sản lượng cói khô 12.046 tấn, đạt 100,4%KH; năng suất lúa bình quân đạt 60,6 tạ/ha, năng suất cói 75,6 tạ/ha; tiếp tục chỉ đạo xây dựng cánh đồng lớn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng tiến bộ khoa học trong sản xuất nông nghiệp,..

Về chăn nuôi: Chuyển dịch từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi trang trại tập trung, trang trại bán công nghiệp, công nghiệp. Chỉ đạo ổn định đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát vận chuyển động vật; tiêm phòng, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi. Năm 2019 xây dựng mới 11 trang trại chăn nuôi gà công nghiệp nâng tổng số trang trại công nghiệp lên 81 trang trại. Tổng giá trị sản xuất năm 2019 đạt 320,9 tỷ đồng, bằng 98,5%CK; tổng trọng lượng thịt hơi xuất chuồng 13.991 tấn, bằng 96%CK.

Về thủy sản: Sản xuất thủy sản được duy trì, tiếp tục chỉ đạo sản xuất nuôi tôm công nghiệp 32 ha, nuôi tôm công nghệ cao 1,5 ha. Tổng sản lượng khai thác và nuôi đạt 7.396 tấn, bằng 105%CK, trong đó: sản lượng nuôi 4.831 tấn, bằng 105,7%CK; sản lượng khai thác đạt 2.538 tấn, bằng 103,8%CK; giá trị đạt 181,1 tỷ đồng, tăng 4,6%CK.

- *Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp*: Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh; tổng giá trị sản xuất CN, TTCN năm 2019 đạt 2.243,6 tỷ đồng, bằng 117,2%CK; toàn huyện có 4.560 lao động thường xuyên sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ; thành lập mới được 60 doanh nghiệp nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn huyện lên 335 doanh nghiệp. Giá trị xuất khẩu năm 2019 đạt 115 triệu USD, bằng 103,6%CK; giá trị nhập khẩu đạt 55,6 triệu USD, bằng 120%CK.

** Về văn hóa – xã hội*

- *Giáo dục*: Năm 2019, xây dựng thêm 04 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia. Chất lượng giáo dục luôn được huyện tập trung chỉ đạo nâng cao cả giáo dục đại trà và giáo dục mũi nhọn. Đến nay, 100% giáo viên các cấp học có trình độ đạt chuẩn. Trong đó tỷ lệ giáo viên có trình độ đào tạo trên chuẩn khối mầm non trên 72%, tiểu học 80%, THCS 78%.

Công tác xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài, xây dựng gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học, cộng đồng học tập ngày càng phát triển. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các trung tâm học tập cộng đồng ở các xã, thị trấn được duy trì hoạt động. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục được học THPT, bổ túc THPT và học nghề năm 2019 toàn huyện là đạt 96,15%.

- *Y tế*: Đến nay 100% các xã, thị trấn có trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.

Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT được huyện, xã tập trung chỉ đạo. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT toàn huyện đạt 88,74%, khu vực nông thôn đạt 88,72%.

- *Văn hóa*: Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở được gắn với nội dung chương trình xây dựng NTM được triển khai đến từng xã, từng thôn, từng hộ gia đình bằng nhiều hình thức. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được đẩy mạnh và mang lại hiệu quả thiết thực. Đến nay, toàn huyện có 100% xã được công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa NTM”, 153/153

thôn đạt chuẩn văn hóa theo quy định (khu vực nông thôn sau sát nhập xã). Tổng số cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa là 98/133 đơn vị, đạt tỷ lệ 73,6%. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 89,9%. Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác khôi phục, phát huy giá trị truyền thống được đẩy mạnh, các công trình di tích lịch sử, văn hoá thường xuyên được quan tâm trùng tu tôn tạo.

- *Về môi trường và an toàn thực phẩm*: Tăng cường kiểm tra, xử lý ô nhiễm môi trường; nâng cấp 02 lò đốt rác, đề nghị UBND tỉnh cho doanh nghiệp thuê đất để lắp đặt dây chuyền phân loại rác; Đến năm 2019 các tiêu chí về môi trường cơ bản đạt tiêu theo bộ tiêu chí huyện NTM; Đến nay toàn huyện có 13 xã được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã đạt tiêu chí An toàn thực phẩm.

- *Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chính sách an sinh xã hội* được quan tâm thực hiện, năm 2019 đào tạo nghề cho 3.210 lao động; giải quyết việc làm 2.500 lao động. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh 100%, dùng nước sạch đạt 89%.

*** Về xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh và giữ gìn an ninh, trật tự xã hội**

- Chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng chính đồn đảng. Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định,... của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết,... của Trung ương, của Tỉnh ủy trên các lĩnh vực theo kế hoạch; chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân để định hướng kịp thời.

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, đảng viên và nhân dân theo thẩm quyền, không có đơn thư tồn đọng, vượt cấp kéo dài...

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân; chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ; ... chuẩn bị tốt các phương án, cơ sở vật chất và tổ chức phòng, chống thiên tai, cháy nổ đạt hiệu quả; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

5. Kết quả huy động nguồn lực và triển khai thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng

- Về kết quả huy động nguồn lực: Tổng số vốn huy động xây dựng nông thôn mới năm 2019: 615,1 tỷ đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương, tỉnh 47,2 tỷ đồng; ngân sách huyện 68,5 tỷ đồng; ngân sách xã 83,3 tỷ đồng; vốn tín dụng 52,1 tỷ đồng; vốn doanh nghiệp đầu tư 21,6 tỷ đồng; vốn nhân dân đóng góp 342,4 tỷ đồng.

- Về xây dựng cơ sở hạ tầng: Toàn huyện đã triển khai xây dựng mới 02 trạm y tế; 02 khu thể thao xã, 01 chợ, hoàn thiện đưa vào sử dụng 01 nhà văn hóa xã; nâng cấp 18,2 km đường trục xã; 48,3 km đường liên thôn, đường ngõ

xóm; 35,6 km đường giao thông nội đồng; kiên cố hóa, sửa chữa 29,5 km kênh mương nội đồng; xây mới, sửa chữa 02 trường THCS, 01 trường tiểu học, 01 trường THPT, 02 trường mầm non, với tổng số 48 phòng học; 45 nhà văn hóa và khu thể thao thôn; xây mới và nâng cấp 921 nhà ở dân cư, 868 công trình nhà vệ sinh, 718 công trình nước sinh hoạt, 2.256 hộ chỉnh trang công, tường rào.

6. Kết quả thực hiện các tiêu chí NTM

Đến nay, bình quân toàn huyện đạt 19 tiêu chí/xã, có thêm 06 xã đạt chuẩn NTM, nâng tỷ lệ số xã đạt chuẩn NTM lên 100%. Huyện đạt 9/9 tiêu chí huyện NTM đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị Tỉnh thẩm tra, Trung ương thẩm định huyện đạt chuẩn NTM;

7. Kết quả thực hiện xây dựng thôn xóm đạt chuẩn NTM

- Năm 2019 có 24 thôn được thẩm định công nhận đạt chuẩn nông thôn mới ở 11 xã: Nga Phú, Nga Tân, Nga Điền, Nga Thiện, Nga Bạch, Nga Trung, Nga Phương, Nga Liên, Nga Trường, Nga Thủy, Nga Văn.

- Đến nay, toàn huyện có 131/153 thôn (sau sáp nhập xã) đạt chuẩn NTM, trong đó có 15 xã có 100% số thôn đạt chuẩn NTM gồm: Nga Thành, Nga An, Nga Phương, Nga Yên, Nga Hải, Nga Thái, Nga Thắng, Nga Thạch, Nga Phú, Nga Điền, Nga Tân, Nga Trung, Nga Bạch, Nga Liên, Nga Thủy.

8. Về tình hình thực hiện xã đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao

Năm 2019 có 04 xã đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao: Nga Trường, Nga An, Nga Thạch, Nga Thành. Đến nay, xã Nga Trường đã được Hội đồng thẩm tra của huyện thẩm tra và hoàn thiện hồ sơ nộp Văn phòng điều phối tỉnh chờ công tác thẩm định. Các xã Nga An, Nga Thành và Nga Thạch đã rà soát đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí, đang đẩy nhanh tiến độ thực hiện chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, cảnh quan môi trường khu dân cư, vườn hộ, hoàn thành các tiêu chí; đang hoàn thiện hồ sơ xã đạt chuẩn NTM nâng cao trình huyện thẩm tra, trình tỉnh thẩm định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Những kết quả nổi bật

- Công tác tuyên truyền, vận động, quán triệt mục đích, nội dung, yêu cầu xây dựng NTM tiếp tục được cấp ủy, chính quyền từ huyện đến các xã tập trung chỉ đạo, triển khai sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức phong phú, thông qua các phương tiện truyền thanh và các hoạt động tổ chức đoàn thể; nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chương trình xây dựng NTM được thay đổi tích cực và không ngừng nâng cao.

- BCD từ huyện đến các xã quyết liệt trong lãnh chỉ đạo, đặc biệt 06 xã phấn đấu về đích trong năm đã có nhiều cố gắng vượt qua mọi khó khăn hoàn thành 19 tiêu chí nông thôn mới theo kế hoạch.

- Công tác chỉ đạo phát triển sản xuất, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nông nghiệp, đưa các cây trồng mới, cây trồng có giá trị kinh tế cao được quan tâm và đã có chuyển biến rõ nét như sản xuất khoai tây, dưa hấu, sản xuất

rau an toàn, mô hình sản xuất trong nhà lưới, nhà kính theo hướng công nghệ cao đã bước đầu được quan tâm đầu tư cho hiệu quả kinh tế cao;

- HĐND huyện đã phê chuẩn sửa đổi các Nghị quyết về cơ chế hỗ trợ khá phù hợp với chương trình xây dựng NTM của huyện; trong đó quan tâm hỗ trợ xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ hoàn thiện các tiêu chí, các công trình phục vụ sản xuất; đặc biệt là hỗ trợ phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân. Ban hành cơ chế đặc thù đối với các xã đăng ký hoàn thành NTM năm 2019 để kịp thời tháo gỡ khó khăn.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên; qua đó kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để chấn chỉnh, hướng dẫn khắc phục. Công tác chỉ đạo đã được tăng cường và đạt được nhiều kết quả quan trọng.

2. Một số hạn chế tồn tại và nguyên nhân

2.1. Một số hạn chế tồn tại

- Công tác tuyên truyền ở một số xã, một số thời điểm chưa thường xuyên, chưa đổi mới trong nội dung tuyên truyền, tuyên truyền chưa sâu và rộng dẫn đến kết quả đạt thấp, cụ thể như việc mua thẻ bảo hiểm y tế, môi trường, cảnh quan nông thôn.

- Một số xã sau khi đạt chuẩn, phong trào xây dựng NTM có biểu hiện chững lại, chưa quan tâm và phát huy tốt vai trò chủ thể của người dân, vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ đảng viên trong xây dựng NTM. Tiến độ xây dựng và thực hiện kế hoạch xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu còn chậm.

- Tiến độ xây dựng một số hạng mục công trình đầu tư xây dựng chậm; công tác chỉnh trang khu dân cư, vôi ve tường rào, công ngõ tạo môi trường cảnh quan chưa quyết liệt, chưa huy động hết sức dân để tổng dọn vệ sinh môi trường thường xuyên. Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 108/KH-BCĐ ngày 25/10/2019 của BCĐ Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Nga Sơn về việc thực hiện hoàn thành một số nội dung chuẩn bị cho công tác thẩm tra, thẩm định huyện NTM tại các xã thị trấn chậm, hiệu quả chưa cao;

- Một số xã chưa mạnh dạn đổi mới tư duy trong lãnh đạo, chỉ đạo để giúp nông dân trong phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân. Chuyển dịch cơ cấu cây trồng có chuyển biến nhưng còn chậm, một số cây trồng có giá trị kinh tế cao chưa được nhân rộng. Mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao ở một số xã chưa được quan tâm; việc tích tụ đất đai, chuyển đổi một số diện tích trồng lúa, đất xấu, đất xa kém hiệu quả sang làm các mô hình có giá trị kinh tế cao theo quy hoạch chưa được nhiều; việc quản lý vùng triều, vùng mặt nước ven biển chưa hiệu quả.

- Một số tiêu chí đạt được nhưng chưa thực sự bền vững như: tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm, Y tế, Hộ nghèo và Quốc phòng-An ninh.

2.2. Nguyên nhân

- Công tác chỉ đạo của BCĐ thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM một số xã chưa quyết liệt, chưa có giải pháp cụ thể để tháo gỡ khó khăn trong xây dựng NTM, chưa chủ động chuẩn bị các thủ tục đầu tư cũng như chưa

có giải pháp huy động nguồn vốn tốt, một bộ phận còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước.

- Vốn hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước ít, phân bổ chậm, thu ngân sách ở một số xã đạt thấp, nhất là 06 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2019 thu ngân sách gặp nhiều khó khăn, nguồn lực nhân dân có hạn.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP NĂM 2020

1. Mục tiêu

- Huyện Nga Sơn được công nhận đạt chuẩn NTM vào Quý II;
- Có 05 xã: Nga An, Nga Thành, Nga Thạch, Nga Trường, Nga Yên được công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao;

- Thôn Bắc Trung xã Nga Thành, thôn 11 xã Nga An được công nhận thôn NTM kiểu mẫu;

- Có thêm 22 thôn đạt chuẩn NTM.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về các Chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các văn bản mới có hiệu lực về Chương trình xây dựng NTM; tuyên truyền cách làm hay, những mô hình mới; những gương người tốt, việc tốt trong xây dựng NTM.

2.2. Tập trung lãnh đạo đẩy mạnh phát triển kinh tế nhằm nâng cao thu nhập cho nông dân; tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng tiến bộ KHKT vào sản xuất nông nghiệp; Quan tâm chỉ đạo thực hiện tích tụ đất đai phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao; chỉ đạo nhân rộng mô hình cây dưa hấu, cây khoai tây và xây dựng cánh đồng mẫu lớn, nhân rộng mô hình trồng rau an toàn trong nhà lưới; tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục tổ chức thực hiện việc "Nâng cao hiệu quả sản xuất ngành nông nghiệp" và "Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, TTCN và dịch vụ trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025". Tăng cường công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo xã an toàn thực phẩm.

2.3. Các phòng, ban ngành có liên quan đến tiêu chí NTM huyện, xã và liên quan đến công tác hoàn thiện hồ sơ công nhận huyện NTM cần tập trung cao cho nhiệm vụ hoàn thiện hồ sơ, đầu mối chặt chẽ với các sở ngành để hoàn thành tốt công tác thẩm tra, thẩm định công nhận huyện đạt chuẩn NTM.

2.4. Các xã, thị trấn tập trung cao, thực hiện quyết liệt, nghiêm túc Kế hoạch số 108/KH-BCĐ ngày 25/10/2019 của Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Nga Sơn về việc thực hiện hoàn thành một số nội dung chuẩn bị cho công tác thẩm tra, thẩm định huyện NTM

2.5. Các thành viên BCĐ Chương trình xây dựng NTM, các phòng ban UBND huyện, các ngành được phân công phụ trách tăng cường đi cơ sở hướng dẫn các xã Nga An, Nga Thành, Nga Thạch, Nga Trường, Nga Yên hoàn thành NTM nâng cao; thôn 11- Nga An, Thôn Bắc Trung- Nga Thành đạt thôn NTM kiểu mẫu.

2.6. Các xã Nga An, Nga Thành, Nga Thạch, Nga Yên xây dựng kế hoạch thực hiện từng nội dung cụ thể để đạt 100% tiêu chí theo quy định hoàn thành xã NTM nâng cao và thôn NTM kiểu mẫu.

Các xã còn lại khẩn trương rà soát lại kết quả thực hiện tiêu chí NTM nâng cao, xây dựng kế hoạch thực hiện xã đạt chuẩn NTM nâng cao, xác định khả năng đạt chuẩn NTM nâng cao gửi văn bản đăng ký về UBND huyện (qua phòng văn phòng điều phối NNM) tổng hợp chậm nhất ngày 20/01/2020.

2.7. Vận động nhân dân chỉnh trang công, tường rào, nhà cửa; chỉnh trang khu dân cư và vệ sinh môi trường, thường xuyên tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp, cải tạo vườn tạp thành vườn sản xuất cây hàng hóa có giá trị kinh tế cao. Tất cả các xã, thị trấn tuyên truyền vận động nhân dân mua bảo hiểm Y tế đảm bảo mỗi xã, thị trấn đạt tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm tối thiểu 85% (riêng các xã phần đầu đạt chuẩn NTM nâng cao phải đạt tỷ lệ 91%).

2.8. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt việc thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, tiếp tục rà soát, phân loại các nguồn thu, thu phí và các lệ phí theo quy định; đẩy mạnh việc khai thác nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tạo điều kiện thuận lợi nhất về thủ tục cấp quyền sử dụng đất.

2.9. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, đẩy mạnh các phong trào thi đua, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM và thực hiện tốt Kế hoạch 108/KH-BCĐ ngày 25/10/2019 của Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Nga Sơn, đồng thời, thực hiện tốt các nội dung, chương trình, kế hoạch về xây dựng NTM nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Thành viên BCĐ CTMTQGXDNTM huyện;
- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã (t/h);
- TT Văn Hóa-TTTT&DL huyện (đưa tin);
- Lưu: VT, BCĐ.

**BCĐ CHƯƠNG TRÌNH MTQG
XÂY DỰNG NTM**